S C H O L I A.

Periculosus admodum oris ventriculi dolor est, & eò magis, quò cordis regionem occupauerit: pro quo leuâdo, cum pepederit à flatuoso & frigido humore, vomitus omnino irritandus est, quem

quem nos omni diligentia euocauimus: sed audi, solent practici inter habitas obseruationes pro irritando vomitu, commendare, vt ventris lenitio præcedat vomitum, vt ex Auicenna dicitur ser. quarta, libri primi, capite vndecimo, quem ordinem nos non sequuti sumus, nec seruauimus, quia antea multa præcesserant remedia, item, quia regula illa seruari debet, quoties acris & potentibus vomitorijs vsi fuerimus. fecus autem, quoties leuioribus, vt nunc vsi sumus, vt ex Auicenna quoque, prædicto loco, quisque doctus & sensatus deprehendet, medicus, & scire decet, quòd si dolor hic perseverat, coacti eramus in potu, vnam vel alteram antidoti philony Tharsensis, aut requies Nicholai, drachmam dare, postea vero ad causam recurrere, id est, ad materiam pituitosam viscidam, flatulentam, eam incidendo, subtiliando, & pellendo, dein vero membrum ad contrarium alterando, & roborando, præsertim cerato, vel emplastro, ex varijs ad rem facientibus, aut culcitrella ex aromatis, absinthio, & similibus consista: sed vltima in hoc casu, vt ventriculus calidus seruetur, nec in hanc malam affectionem labatur, vt solent pelle ploris, cygni dicti, aut vulturis, aut anis cordæ aut anferis saginati, recte apparatus, prout Kenetys, Ferraria, & varijs alijs locis, vendi solet.

*Curatio septuagesimanona, in qua
agitur, de dolore stomachi, in ter-
tiana paroxismo assigente.*

Per opportunè monachus lignipes iu-
uenis ex Stagno civitate, grauter ter-
tiana correptus ad nos venit, Qui cum
paroxismo torripi incipiebat, ita ventri-
culi dolore cruciari quoq; incipiebat, vt
alta voce ad mediam horam clamaret,
qui dolor non aliunde quàm à bile acri
ex iecore ad ventriculum fluxa, ortum
trahebat, quæ sua acredine, & mordaci-
tate dolorem inferèbat, proinde nos can-
sam morbi tenentes, eam clysteribus an-
tè paroxisum horam vnam vel alteram
immisissis, diuertendam curabamus, &
buccellam panis comedendam elargie-
bamur, intinctam succo granatorum ace-
tosorum, aut robo herberorum, aut ribes,
aut succo cotoneorum austerorum, aut
malorum acidorum, aut oxisacchara sim-
plici, aut robo myrtillorum, aut aliquo
horum similibus, nec minus tunc ventri-
culus roborabatur linimèto parato oleo
myrtino, rosaceo, & cotoneorum, in qui-
bus, vt ars docet, massichis & thuris partè
primò inferbuerat, & colatura facta, præ-
dictis oleis miscebatur. pulueris rosarum
gubear

subearum non completarum, corallorum,
coriandrorum præparatorum & pauca
cera alba linimentum parabatur, cuius
vices suppleant varia alia silentio à nobis
prætermisissis, sed ijs monachus hic me-
lius habuit, & præparata materia, ac ex-
pulsis, & iecore, & spina dorsi, nonnullis
figidis, contemperatis, à dolore liber fa-
ctus fuit, morbus tamen ad aliquot dies
perseueravit, qui postea errando in quar-
tanam mutatus est. Cæterum, cum hæc
percurro, in mentem venit olim quidam,
qui cum malè de stomachi dolore qua-
reretur, & pro sua salute me accersiri cu-
raret: ecce interea dum ad alios diuerto
agrotantes, muliercula assistens hunc so-
lo calente pane dissecto, & stomacho ad-
plicito, eum sanauit, vt postea mea opera
non indiguerit. Erat enim dolor hic, for-
tè ab intemperie frigida, absque materia
ueniens, & re vera, panis hic à furno re-
cens extractus in hoc casu, multum va-
let, veluti si à caliditate dolor euenerit,
prædictus panis aceto acerrimo imbutus
applicitus fuerit, quod opus quoque, ma-
lum punicum aceto tabefactum, & ad-
motum, complere expertus sum, variè
igitur morbi, pro varia eorum causa, cu-
rari debent.

Chratio octuagesima, in qua agitur, de vertigine, qua Græcis τῶμα τῶμα dicitur.

Martinus vir insularis, obesus, natura pituitosus, vertigine, morbo graui periculoso & in comitalem venturo facili, iandiu est, laborat, huic caput continuo circumfertur, rotatur, & præ caligine oculi obscurantur, quæ omnia fortè ab spiritu vaporoso, seuato ab imbecilli calore, & in cerebri partibus inordinato modo & motu, procedunt, cum quibus, capitis dolor, & eius ingens grauitas, aurium sonitus, olfactus amissio, & similia erant: ut morbum hunc per primogeniam affectionem in ipso fieri capere, certum sit. Nam cum vir hic trigésimum octauum ætatis suæ annum ager, agitur iam tertius annus, quod hoc vexatur morbo, prioribus namque sex huius carnificis morbi, mensibus, circa ventriculi os, dolorem sentiebat, & sæpe nauseabundus incedebat, ut credendum sit morbum hunc, tunc per consensum ortum traxisse, temporis tamen successu, capiti insitum, & proprium fieri, eo autem nunc continuo vexatur, & torquetur. Pro quo leuando,

multa

multa & varia fuere adhibita remedia: nam & corpus per potiones paratum, purgatum non semel fuit per catapotia, & sanguis per hirudines ex ani venis abundè extractus, veluti per cucurbitulas sectæ cūi scapularum affixas, non minus gargarismis apophlegmatismis, & sternutamenta mouentibus, ut succo cyclaminis, in nares infuso, veluti anagalidis, & cucumeris asinini, vel struthij, vel pipere albo, aut helleboro albo, aut struthio, lanaria herba dicta: quæ omnia per nares egregiè purgant, sed & caput irrigatum fuit embrocha composita, varijs herbis discutiendi facultate præditis, tandem ad vesicatorium deuentum est, quæ omnia nihil contulere. Proinde ad me venit, auxilium pro tanto profligando malo petens, cui lubentissimè obtemperans, eius curam suscepimus, & repurgato corpore, ad vinum decoctionis guayaci, in quo infuerat betonica, tantis laudibus decantata herba, ab Antonio Musa, Augusti Cæsaris medico celebri, confugimus, quod per quadraginta dies ebibit, optimo victus ordine seruato, & inde sanus euasit, & nunc fausta & prospera valetudine utitur.

SCHOLIA.

Commodum hæc scribebamus, cum tertius navigationum tomus vernacula Italarum lingua conscriptus, è Veneta Typographia, prodijt, in quo circa calcem, hæc animaduersione ligna inuenimus. Gallos in nouam siue floridâ Franciam nauigantes, nouo & inusitato morbi genere correptos fuisse: cui nullis remedijs occurrere poterat, postea tamen nouæ arboris subsidio, subito conualuisse, non tantum eos, qui eo morbo infecti erant, sed à multis retrò annis gallica scabie infectos, vnde mihi suspicio est: eandem hanc cum guayaco arborem esse, cum verò certiora afferentur vberius de ea volente Deo, scribemus, interim fides ipsa penes gallos auctores esto. Illud etiam repetitum velim, Hispanis hominibus persuasum esse: Europæum buxum guayacum esse, cuius buxi decocto ad propulsandum morbum gallicum insigni felicitate vtuntur, eos nos ijs in Centurijs sequenti sumus, quod si error fuit, non mihi, sed authoribus Hispanis assignandus erat, non ego, quantum buxus Europæus à guayaca arbore, folijs, tum fructu, ac reliquis differat. Ceterum Hispani quibus differentiam inter vtrancq; obijcimus, verum nos fateri respondent, sed non perinde à sua desistunt opinione, cum eas soli ratione tantum differre, & eo in climate procerius, & alacrius crescere quam in Europa, dicant, nos vtrancq; sit,

sit, vtrancq; arborè viribus parem esse, experiri sumus. Ceterum, practicas scribètes, differentiam faciunt, inter vertiginem, & scotomathicū affectum, aut vt ipsi aiunt, scotomiam, quanquam scotomiam, receptum vocabulum apud Græcos auctores esse, docti quidam memoria mandarunt, debent igitur scotomiam, siue scotomathicū affectum, eū esse morbū qualem Marinus hic passus est, vertiginē verò vbi capitis simplex rotatio absq; oculorū obtenebratione reperitur, quæ sanè diuisio tametsi præter Græcorum mentem sit, quum apud eos σκότωμα, vertigo sit, non omnino tamen improbanda est, quā nescio quid in hoc morbo nominando, claritatis afferat.

Curatio octuagesimaprima, in qua agitur de phymate inter anum & testiculos, & quod crudum aperiri debet.

LVdovicus Spatarius, vir qui cum diu apud Romam egit, nunc Ragusij phyma inter anum & pudendum patitur, ad quem accitus ego, inueniens phyma ferè ad suppurationem venisse, suadeo illico de eius sectione, & apertura: nam aliter pus: rodens fistulam creare, timebam. Alter verò medicus assistens, nondum exactam maturitatem in phymate esse cōtendebat: proinde diffe-

rendam aperturam contestabatur : cui ægrotus fidem præstans , fortè sectionis dolorem fugiens , tantū interposuit tempus , vt ex se inflammatio disrupa fuerit , ex qua multum puris effluxit , vnde quantumcunq; diligenter postea curata aperta manet , & , vt creditur , in fistulam degenerabit.

SCHOLIA.

Ignorabat assistens medicus ille , huiuscemodi phymata ex Hippocratis mandatis cruda aperienda esse , sic enim Hippocrates , libro de fistulis , non procul à principio ait , antè omnia igitur quum nasci senties eiusmodi aliquod phyma , priusquam suppuratio ad anum pertineat , celerrime crudum secabis . Ex quibus Hippoc. verbis satis constat , medicum hunc satis errasse , quum phymatis sectionem in longum distulerit tempus , nec enim subterfugiendi locus illi datur , cum dixerit , Hippocratem de ani phymate loquentum , non vero de eo quod inter pudendum & anum habetur , quum phymata ea omnia ferè eadem sunt , quia partes eadem , & inter se similes satis sunt . Caterum , iubet Hipp. hoc in loco vt phymata cruda aperiuntur , quia longa suppuratioe locus hic ita computrescit , vt lacernæ vestium fragmentis similis euadat , vocatur autem à Græcis rhacodes , & agglutinari

diffic

difficiliter potest , vt in Altarasio olim vidisti : item quia si phymata ad suppurationem venerint , timor est inde fistula euadati , morbus curatu difficilis , nec enim Hipp. magnum putat malum quod ex crudo aperto phymate oriri potest , quum illud inflammatio sit , quam curare non magis negoti est .

Curatio octuagesima secunda , in qua agitur , de abscessu spirituosofoluto .

Abcessum patiebatur adolescens Raguſæus , sub ala , & illum quidè præmagnum , qui temporis successu , mollis & liuidus magna cum pulsatione ita euasit , vt intra eum pus contineri medici & chirurgici pro certo haberent : itaque de eo aperiendo , nulla inter eos discordia habita , opus aggressi sunt , sed quali successu , audite , vix enim abscessus phlebotomo apertus fuit , ex quo sanguis impetuose , quodam cum spiritus strepitu profluuit , cum ægrotus ipse , posito capite , expirauit , non sine tamen ingenti assistentium medicorum opprobrio & dedecore .

SCHOLIA.

Inflammatio vt à sanguine è venis effluxo , feri solet , ita abscessus hic ex arteria spirituosofoluto

sanguine extra collecto, euenire solet, qui quidem abscessus periculosus admodum est, vt in quo spiritus, qui ipso Galeno dicente, anima ipsa, vel animæ immediatum instrumentum sunt, continentur, quo aperto, vel ex se disrupto, egrotans periclitatur & deficit, memini me alias Romæ similem vidisse morbum, à quo qui illum patiebatur, vt & hic breuè obijt.

Curatio octuagesimatertia, in qua detegitur error, in descriptione galliæ muschata Nicolai, & alter in descriptione unguenti rosacei, apud Mesuem.

Quoniam Nicolai medicamentum, aut verius trochisci galliæ muschata passim vsui veniant, operepretium me facturum existimo, si ad præsens errorem, quem in eis concinnandis pharmacopoliæ committunt, dextero: pharmacopoliæ nanque ex præcepto primo paratos trochiscos, & in puluerem postea reductos, vncijs quatuor olei sambucini, vel, vt alijs placet sambacini, vel vt alijs etiam saffuccini, qua in re, non multum moror, miscent, ipsis supra iniiciendo cinnamomi, garyophyllorum, nucis muschatae, ana vnciam mediam, ex quibus omnibus re-

Et commistis & fermentatis, postea trochiscos concinnant, sed quanto errore, audite: primò, quia huic componendo medicamento, olei quatuor vncias miscent, quæ sanè olei quantitas sufficiens est ad medicamentum penitus humidum & liquidum ac ineptum figure trochiscorum reddendum: secundò, quòd prædictam olei quantitatem infundentes, medicamentum exurunt, oleum ad medias consumendum credentes, atque ita seferem habere, ipsa descriptio Nicolai satis testatur, quæ ita habet.

R. Mastichis vnc. 2. gummi vnc. 1. camphoræ scrup. 1. hæc autem benè terantur subtilissimè, & cribrentur, & trochisci inde fiant, aqua rosacea, & siccantur ad umbram, & postquam fuerint desiccati terantur subtilissimè, & misceantur, cum vnc. 4. olei sambucini, bulliri, & colati, ad medietatem: deinde, misce. cum speciebus istis benè tritis, & cetera ex ijs autem nos verùm loqui deprehendetis, proinde ne pharmacopoliæ amplius errent, sciant, Nicolaum olei sambucini pondus rectum, conueniens & sufficiens iniiciendum describere, non quidem, vt pharmacopoliæ rudes putant, quatuor vnc. sed magis, vt diligentes norunt, quartam partem vnciæ

vnus, quæ pars, drachmæ duæ sunt, tantum olei pendentes quâ tum, vt ex omnibus illis trochisci parentur, satis est, & quod Nicolaus ita quartam partem vnciæ intelligat, vel ex hoc facile percipitur, quia primò, quartam partem, & postea vnciam decussat, sic enim ille habet cum vnc. 4. id est, cū quarta vnciæ: nam si cum quatuor vncijs intelligeret, primo, vt illi mos est, vncias decussaret, dein numerū signaret, sed quum quartam partem vnc. intelligat consequens erat, vt eo modo, quo fecit describeret. Cæterum, quantum attinet, ad ea quæ sequuntur, scilicet olei sambucini bulliti, & colati, & medietatem, deinde misce, cum speciebus istis bene tritis, & cætera: cum hæc diligentius inquirerem: ecce in Nicolai exemplar quoddam manu scriptum characteribus longobardicis elegantissimis, & inauratis exaratum & depictum incidi, quod ex instructa bibliotheca Mathiæ Vngariæ Regis illius, qui Ioannem ex Monte regio Ephemeridum scriptorem, multis auxit honoribus & diuitijs, prodierat, in quo ita ad verbum hæc legebantur, olei sambucini cocti, & bulliant ad medietatem cum speciebus istis bene tritis, ex qua lectione satis clarum euadit, locum hunc

apud

apud Nicolaum deprauatū typographorum vitio esse. Sic igitur dehinc, locus hic legendus est, & postquam fuerint desiccati trochisci terantur subtilissimè, & misceantur cum quarta parte vnciæ vnus, olei sambucini cocti, & bulliant ad medietatem, cum speciebus istis bene tritis: quæ sanè lectio, veritati & rationi conficiendorum trochiscorum huius galliæ muschatæ, consonat: cui sequens Antidotus Nicolai idem est, cum gallia descripta à Mesue: misceatur autem gallia Nicolai emplastris, ceratis & vntionibus: Mesues verò gallia, magnis & celeberrimis medicinis, ac Antidotis singularibus iungitur: ita enim Nicolaus post confessionem galliæ muschatæ suæ, tradit: confectio verè ita fit, id est, galliæ muschatæ veræ descriptio, siue Antidotus, quâ Mesue memoriæ cōmendauerat, ita habet: ambra orientalis, & cætera: camphoram tamen hic plus habet. Cæterum, dum in Nicolao restituendo laboro, ecce alter Mesues error mihi se offert, ex descriptione vnguenti rosacei. Inquit enim Mesue in vnguenti rosacei descriptione.

R. Axungia porcina recentis, quantitate quâ volueris, & inferius, olei amygdalini partes sex. Hic enim error maxi-

mus est, cum pro sextam partem tytopgra
phi, sex partes legerint: si enim sex partes
olei, ad vnam axungie miscuerimus, pro-
culdubio non vnguentum, sed linimen-
tum potius, & id valde liquidum confi-
ciemus, vnde factis mirari non possum eos
qui Mesuem Latinissimum, & eloquentis-
simum reddere pro viribus laborant, hæc
& similia non aduertere, vt error enim
hic apud Mesuem emendandus succur-
rit, ita plures alij similes in promptu sunt,
quos ad præfens silentio præterire volui,
quoniam hoc mei instituti non sit, satis enim
est, me alijs viam munire, & aperire.

*Curatio octuagesimaquarta, in qua
agitur, de Tenesmo ob inflamma-
tum rectum intestinum, cum stran-
guria, id est, vrina difficultate,
ueniente.*

QVI extra urbem agebat, Stephanus
Gozius nobilis Ragusæus, & diffi-
culter consequabatur valetudinem, in te-
nesmum incidit, contra quem, clysterem
abstergentem illico iniiciendum curavi-
mus, & breui ea desidendi frequens &
assidua cupiditas repressa est. Cæterum,
paucis

paucis elapsis diebus, mala hæc affectio
iterum redijt, & prædicto iniecto clyste-
ri, & varijs alijs adhibitis remedijs, nihilo
melius habuit, sed morbus potius auctus
est, & in alium quem Græci stranguriam,
Celsus, difficultatem vrinæ vertit, alij ve-
rò stillicidium vrinæ vocant, lapsus est:
pro quibus abigendis malis affectioni-
bus, in mentem venit hanc malam affe-
ctionem primariam, tenesmum dictam,
ab inflammatione ortam traxisse, cuius
causa fuit sanguis atrabiliaris traiectus
ad venas hæmorrhoidales, eoq; confortij
ratione, vesica passâ est, & ægrotus in vri-
næ difficultatem incidit, quibus de cau-
sis, admotis, eisdem venis hæmorrhoi-
dalibus, tribus hirudinibus, & extracto
multo sanguine, breui affectio hæc sub-
lata est.

SCHOLIA.

*Tenesmus varijs de causis euenire solet, id est,
que variam curationem exposcit, euenit autem
ob stercuris prædurum impactum intestino cæco,
ob frigus extrinsecus adueniens, ob acres roden-
tes & biliosos humores, ob salsam pituitam, ob
inflammationem, & nonnunquam ob vlcus.
Cæterum, Hippocrates, libro de Fistulis, ita de-
scribit hunc morbum, & eum ita suis numeris
absoluit*

absoluit, & coloribus siue indicijs depingit, ut nihil quod amplius desideremus sit, eius autem verba hæc sunt, quòd si anus inflammetur, doctor & febris accidat, atque homo crebro desinat, sed nihil deiciat, videturq; anus proci dere, ὑπὸ τῷ φλεγμῶι, hoc est, ab pituita, vel si m. i. u. i. s, ob inflammationem, utroque enim modo verti potest, ut doctè Vidius Florentinus ea in loco monuit, quoniam φλεγμῶι ab Hippocrate, non solum pro pituita, sed pro inflammatione accipitur, quum autem phlegma dicimus, falsum intelligere hac in parte debemus, quum verò inflammationem, aliquando phlegmonem, aliquando verò citra omnem tumorem æstuantem nimia caliditate particulam, ut Hippocrates quoque intelligit libro de Vulneribus capiti, & nos experimur in nostro agrataute.